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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220007174
del 28 de Agosto de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a VIVIAM LUCIA ROBAYO
MAYORGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220049295 del 02 de
agosto de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 227002,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 326
de 2015 - DANE”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 534
de 2015, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, convocod a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 314 de 2015, cuyo objeto consiste en:
“‘Desarrollar el proceso de seleccién para la provision de empleos vacantes de la planta de personal
del Instituto Colombiano Agropecuario — ICA y del Departamento Administrativo Nacional de
Estadistica — DANE, pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa, desde la etapa de
verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las
listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas y la prueba de valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de
reclamaciones, siendo pertinente sefalar que la aspirante VIVIAM LUCIA ROBAYO
MAYORGA, fue admitida dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 534 de 2015, en concordancia con lo previsto en

1 “ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por ei valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformara,
con base en fa informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resuitados de las pruebas fa Comisién Nacional de! Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaboraré en estricto orden de mérito Ia lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles,
asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Codigo OPEC No. 227002, denominado Profesional Especializado,
Caodigo 2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, asi:

ENTIDAD - Departamento Administrativo Nacional de Estadistica

EMPLEO ' - Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18

CONVOCATORIA NRO. 326 de 2015 DANE |
FECHA CONVOCATORIA  10/02/2015

NUMERO OPEC 227002

153083972

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comisién de Personal del DANE a través
de MARIA LAUDICE BARRETO BEJARANO, en su calidad de Presidenta Comision de
Personal DANE, presento dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo electrénico del 14 de agosto de 2017 radicado en
esta Comision Nacional bajo el numero 20176000543482, solicitud de exclusion de la aspirante
VIVIAM LUCIA ROBAYO MAYORGA, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los
siguientes argumentos:

“(...) Andlisis Experiencia Acreditada:

En cuanto a la experiencia Profesional relacionada que presenta el (sic) aspirante, y
considerando que debe presentar veinticinco (25) meses de experiencia profesional
relacionada con las funciones del empleo, a continuacion se expone el anélisis a cada uno de
los documentos que aparecen en el aplicativo de la CNSC en cuanto a este concepto:

EXPERIENCIA

[ ENTIDAD QUE .
FOLIO e CARGO ANALISIS DE LA

CERTIFICACION DESEMPENADO INFORMACION

La certificacion contiene funciones
. que no se relacionan con las del
| empleo tales como. verificar la
incorporacion y consistencia de /a [
informacion reportada por los
prestadores del Sistema tnico de
Informacion  (SUI); apoyar el
desarrollo de nuevos proyectos de
resoluciones compilatorias
| Superintendencia de requeridas para el reporte de
| 8 Servicios Publicos Servicios Profesionales informacién tarifaria del SUI,
Domiciliarios revisar el inventario de los
formularios y formatos solicitados
actualmente en el SU! por parte de
la Direccion Técnica de Gestion de
acueducto y alcantarillado,; Evitar
el vencimiento de las
comunicaciones que le sean
asignadas y mantener todos los
framites a cargo del contratista al
dia, es decir contando los dias
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positivos en el sistema ORFEOQ,
entre otras relacionadas con el
Sul de/ Acueducto Y
Alcantariflado.

Por su parte las del empleo en
concurso estan direccionadas a la
coordinaciéon de cada una de las
etapas de las operaciones
estadisticas ambientales, definir
los lineamientos para la
produccion y  analisis  de
estadisticas de las tematicas de
las investigaciones ambientales,
participar en [la formulacion,
disefio, organizacién, ejecucion y
control de planes y programas de
las investigaciones ambigentales,
teniendo en cuenta los niveles de
calidad y oportunidad exigidos por
la entidad para el cumplimiento de
su misién institucional entre otras.

Adicionalmente, las certificaciones
allegadas presentan un anexo que
contiene las funciones
desarrolladas pero no figura firma
alguna del funcionario competente
que expide la certificacion,
tampoco por parte de quien
proyecta y quien elabora el
documento.

Superintendencia de
Servicios Publicos
Domiciliarios

Servicios profesionales

Folio igual al nimero 8 con la
misma estructura. Igualmente se
refieren funciones u obligaciones
contractuales no relacionadas con
las del empleo OPEC.

17

Superintendencia de
Servicios Publicos
Domiciliarios

Servicios profesionales

Folic igual al numero 8 con la
misma estructura. Igualmente se
refieren funciones u obligaciones
contractuales no relacionadas con
las del empleo OPEC.

12

Superintendencia de
Servicios Publicos
Domiciliarios

Servicios profesionales

Folio igual al numero 8 con la
misma estructura. lgualmente se
refieren funciones u obligaciones
contractuales no relacionadas con
las del empleo OPEC.

13

Superintendencia de
Servicios Publicos
Domiciliarios

Servicios profesionales

Folio igual al numero 8 con la
misma estructura. Igualmente se
refieren funciones u obligaciones
contractuales no relacionadas con
las del empleo OPEC.

14

Superintendencia de
Servicios Publicos
Domiciliarios

Servicios profesionales

Folio igual al namero 8 con la
misma estructura. Igualmente se
refieren funciones u obligaciones
contractuales no relacionadas con
las del empleo OPEC.

15

Superintendencia de
Servicios Publicos
Domiciliarios

Servicios profesionales

Folio igual al numero 8 con la
misma estructura. Igualmente se
refieren funciones u obligaciones
contractuales no relacionadas con
las del empleo OPEC.




_ _

20182020000055 Pagina 4 de 19

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220007174
del 28 de Agosto de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a VIVIAM LUCIA ROBAYO

MAYORGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220049295 del 02 de
agosto de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227002,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 326 |
de 2015 — DANE”

Folio igual al numero 8 con la |

Superintendencia de misma estructura. Igualmente se |
16 Servicios Publicos Servicios profesionales refieren funciones u obligaciones | |
Domiciliarios contractuales no relacionadas con

las del empleo OPEC.
Folio igual al nimero 8 con la

Superintendencia de misma estructura. Igualmente se
17 Servicios Publicos Servicios profesionales refieren funciones u obligaciones I
Domiciliarios contractuales no relacionadas con

las del empleo OPEC.
Folio igual al numero 8 con la |

J Superintendencia de misma estructura. Igualmente se
18 | Servicios Publicos Servicios profesionales refieren funciones u obligaciones

J Domiciliarios contractuales no relacionadas con
I las del empleo OPEC.,

La Comision de Personal DANE determina que la candidata VIVIAM LUCIA ROBAYO MAYORGA
identificada con C.C. 53083972 de Bogota, quien se encuentra ocupando el primer lugar de la Lista
de Elegibles conformada mediante la Resolucion No. 20172220049295 del 4 de agosto de 2017, NO
cumple con el requisito de experiencia requeridos en el empleo OPEC 227002, por cuanto no acredita
experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo y dichas certificaciones no cumplen
con los criterios consignados en la “guia de orientacion del aspirante para la verificacion de requisitos
minimos publicada por la Universidad Manuela Beltran, por lo cual se solicita su exclusion de la
mencionada lista de Elegibles”.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220007174 del 28 de agosto de 2017: “Por
el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
VIVIAM LUCIA ROBAYO MAYORGA, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la
Convocatoria No. 326 de 2015 DANE”,

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC. en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora VIVIAM LUCIA ROBAYO
MAYORGA, el 12 de septiembre de 20172, concediéndole al aspirante el término de diez (10)
dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
término estipulado transcurrié entre el 13 y el 26 de septiembre de 2017, dentro del cual la
concursante allegd escrito radicado bajo el No. 20176000643052 del 25 de septiembre de
2017, en el cual argumenté lo siguiente:

()

En primer lugar es importante sefialar que el Sistema tnico de Informacion- SUI, sirve
como fuente de informacion para Cuentas Nacionales Ambientales y algunos de los
formatos y formularios del SUI se encuentra certificados como registros documentales
en el proceso de operaciones estadisticas realizado por parte del DANE, lo que
confirma la rigurosidad estadistica de los datos.

En este sentido, es importante indicar que la Superintendencia de Servicios Publicos
— SSPD, entidad en la cual desempefie mi experiencia profesional relacionada es la
administradora del SUI, y ademas se ser un ente de control y vigilancia, tiene dentro
de sus principales objetivos gestionar informacion oportuna y con calidad para el
beneficio de la mision institucional, del sector y de las autoridades del Estado.

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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Mediante el SUI realiza la recoleccion, analisis y publicacion de informacion y de cifras
relacionadas con la prestacion de los servicios ptblicos domiciliarios de acueducto,
alcantarillado, aseo, energia y gas lo cuales forman parte importante de los usos de
los recursos naturales e impactan directamente en las investigaciones ambientales
del pais, cada uno de los formatos, formularios o aplicativos de reporte que alimentan
el SUI corresponden a una operacion estadistica.

Es asi como para la investigacion de Indicadores Ambientales de iniciativas
internacionales — IIAl del DANE se tiene en cuenta entre otros indicadores el “consumo
de agua potable para uso doméstico” el cual se calcula por parte del SSPD con base
en informacién recolectada a través del Sistema unico de Informacién — SUI.

Con base en lo anterior, a continuacion se hace un comparativo de cada una de las
actividades ejecutadas en los contratos aportados como experiencia profesional
relacionada con las funciones del empleo.

()

Como colorario (sic) final, con base en lo aqui esgrimido reitero que la experiencia
relacionada demostrada en el escrito debe ser tenida en cuenta para satisfacer lo
r requerido en la convocatoria, porque de lo contrario ninguna persona que no haya
laborado en el DANE podria cumplir con los mismos, y seria ir en contravia de los
principios fundamentales de la meritocracia. Vulnerando asi el derecho al trabajo y
transgrediendo la legitimidad del acceso al empleo publico a la suscrita en su
condicién de madre cabeza de familia.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisiéon Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualgquier momento,
de oficio 0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de fa gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de meérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada,

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de [0S principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisiéon Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
| podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
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persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en fa convocatoria.
14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas def concurso.

14.4. Fue suplantada por ofra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidird en los términos del Cédigo Contencioso Administrativa”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacidén administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de |a lista de que
se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccion o concurso. El proceso de seleccion
comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que deberd ser suscrita por la Comision Nacional del
Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga
tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y
a los participantes.

En atencién al articulo en mencién, la Comisién Nacional del Servicio Civil, profirié el Acuerdo
534 de 2015: "Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica— DANE, Convocatoria
No. 326 de 2015 DANE",

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 227002, al cual se
inscribio y fue admitida la sefiora VIVIAM LUCIA ROBAYO MAYORGA, fue publicada el 04 de
agosto de 2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de Personal de
DANE, fue presentada el 14 de agosto de 2017 radicado en esta Comisién Nacional bajo el
numero 20176000543482, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada
dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal
que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comision
Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR




20182020000055 Pagina 7 de 19

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220007174
del 28 de Agosto de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a VIVIAM LUCIA ROBAYO
MAYORGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220049295 del 02 de
agosto de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227002,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 326
de 2015 - DANE”

4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comision de Personal del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE al solicitar la exclusion de la
aspirante VIVIAM LUCIA ROBAYO MAYORGA.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicion de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015 “Por
el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Convocatoria No. 326 de 2015 DANE", que
preve:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en
cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
profesional refacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en fa OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum
académico de la respectiva formacion profesional, en el gjercicio de las actividades propias de la
profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad
Social en Salud, la experiencia profesional se computaré a partir de la inscripcion o registro
profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las modalidades de
formacion técnica profesional o tecnoldgica, no se considerara experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién
del pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica
Profesional y Tecnoldgica, en el gjercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u
oficio”.

Asi mismo resulta necesario sefialar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion del pensum académico debera
adjuntarse la certificacion expedida por la Institucion Educativa en que conste la fecha de
terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara
a partir de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta: i) Nombre o razon social de la empresa que la expide; ii) cargos desempefiados;
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itr) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio); y,
v) jornada laboral, en los casos de vinculacion legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la
entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada
con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o
terminacion precisando las actividades desarrolladas. .

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la
firma, antefirma legible (Nombre completo) y nimero de cédula de empleador contratante, asi
como su direccion y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultéanea (tiempos traslapados), en una
o0 varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo
de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho

(8). |

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente
0 en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante
declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacion,
el tiempo de dedicacion y las funciones o actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida
bajo la gravedad del juramento.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220007 174 del
28 de agosto de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 534 de 2015, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por la aspirante en el término
para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 326 de 2015 — DANE, el cual
transcurrié del 12 de enero al 08 de febrero de 2016.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitird establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, para excluir a la elegible.

De conformidad con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 534 de 2015 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 326
de 2015 DANE, senalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos
deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral
de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
227002, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Titulo profesional del nucleo basico del conocimiento en Administracién; Economia; Ingenieria
Ambiental, Sanitaria y afines; Ingenieria Industrial y afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.
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Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en éreas relacionadas con las funciones
del empleo

Experiencia:

Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo.

Equivalencia:

Titulo profesional del nicleo basico del conocimiento en Administracion; Economia; Ingenieria
Ambiental, Sanitaria y afines; Ingenieria Industrial y afines.

Tarjeta 0 matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo.

La aspirante aporté para acreditar el cumplimiento de los requisitos de educacion, los
siguientes documentos:

FOLIO 4: Diploma vy acta de grado de Especialista en Gerencia de Recursos Naturales,
otorgado por la Universidad Distrital Francisco Jose de Caldas, de fecha 19 de octubre
de 2012; Folio valido para acreditar el requisito minimo de estudio toda vez que la
especializacion se encuentra relacionada con las funciones del empleo a proveer.

FOLIO 5: Diploma y acta de grado del titulo profesional de Administradora Ambiental,
otorgado por la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, de fecha 20 de enero
de 2012. Folio valido para acreditar el requisito minimo de estudio toda vez que la
disciplina académica corresponde a uno de los nucleos basicos de conocimiento
requeridos.

FOLIO 6: Diploma y acta de grado de Tecnologa en Gestion Ambiental y Servicios
Publicos, otorgada por la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en fecha 28
de abril de 2006. Documento no valido para acreditar el requisito minimo.

FOLIO 7: Diploma de Bachiller académico otorgado por el Colegio nacional Andres
Bello de fecha 1 de diciembre de 2004. Documento no valido para acreditar el requisito
minimo.

De los documentos aportados en cuanto al requisito de estudio, se encuentra que la aspirante
cumple con el mismo.

Una vez clarificado lo anterior y teniendo en cuenta que la causal de exclusion se funda en el
presunto incumplimiento del requisito de experiencia, se procede a analizar algunas de las
certificaciones aportadas por la sefiora VIVIAM LUCIA ROBAYO MAYORGA, para el presente
proceso de seleccion asi:

FOLIO 8: Certificacion y anexo Contrato 222 expedidas por la Superintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios — Superservicios-, en la que demuestra que la aspirante
prestd sus servicios profesionales a la direccidn técnica de gestion de acueducto y
alcantarillado de la delegada de acueducto, alcantarillado y aseo en la simplificacion del
sistema Unico de informacion- SUI. Dicho contrato tuvo fecha de inicio 26 de enero de
2015 vy finalizé el 26 de diciembre de 2015. Folio valido para el cumplimiento de
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requisitos minimos, toda vez que la certificacién acredita once (11) meses de
experiencia profesional relacionada.
Superservicios  —DNP Egwmnas

EL SUSCRITO COORDINADOR DEL GRUPO DE CONTRATOS Y ADQUISICIONES DE
LA SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS

CERTIFICA

Que de acuerdo con la informacion quea reposa en los archivos de esla entidad, se enconird gue ViVIAM LUCIA
ROBAYO MAYORGA ldentificadola) con Cédula de Cudadania S3083972, suscribio el Cantrato No 222 de
24095 con esta Superintendencia. ba;o las siguientes condiciones

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES A LA DIRECCION TECNICA DE GESTION DE

Qbjato ACUEDLCTO ¥ ALCANTARILLADO DE LA DELEGADA DE ACLEDUCTO, ALCANTARILLADG Y

ASED. EN LA SIMPLIFICACION DEL SESTERMA LINICO OFE INFORMACIORN -SUE
Fecha de Inicio 26/D01/2018
Fecha Fin 26/12:2018
Valor del $48.400.G00.00
Honorarios §4.400.000.00
Plazo 1 MESES

-~

Estado EN EJECUCION /’

I

El anlanor contrata. se suscritné conforma a la normatividod vigente y en mingun caso genara relacesn abaral ni
prostaciones do acuerdo con ol numeral 3 del articulo 3% de 1a ley 80 de 169893

El presonto documento se oxpide an Bogolta O C. el 03/12/20156
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i PaRA TODOS

Superintoridesrcla e Ser winioas

Pubibicos Damicilingias
ANEXO CERTIFICACION CONTRATO 222 DE 20156

Obligacionos Espoclalas:

a. *Fresenlar denlso de los ooha (8) dias catendarno sigulentes a la techa del acts de iniclo un cronograma calallado por
aclivdades, plfaros y metas parciales y totales para cads uno do los mases del prosente contrato b/Verificar la
mcorporacidn y consistencia da la Informac:on reponadca por los prestadoras ol Sistema Unico da infarmacidn - S <
Parlcpoar an las diforentss olapas de la propuesia y <asany ool nuewa modelo del Sistama Unsca da Informacon - S, qua
aclaonalments contompila la simplficacién doe las hoerramientas de cargue aclualmeomnma soliciiadas a los prostadaoras do
sorvicios do scueducto y a'cantarifado y au reepoctvo rovisidn con los entkiades dol aoctor usuarias da onta infarmaocien  d
Apoyar al desarrollo de NUoVos Proyeclios Go resciuoones comexlalaoras requeridas para el reporte de informackdn tarifasrim
al Susterna Umnico da informacdn - SUL o/Ravisar el inveniario de los fommulanos y fosrmatos solicilados aclualimenie en el
51 por parte do la Dirocodén Téonica do Gestion de Acueducto y Alcantaribleds, | Partciper €n el diseno, formulacidn y
ratormulncsdn de los repartes nusvos y publicadas en ef SUL a partic e la informachén ropanada por os presitadores da la
Direcdn Técnwsa de Gesiidn de Acueducto y Alcardanilado al SUL, g Partcipar on e seguimsenlo al dasarrallo” mfonmatica
de la bodega de datos de ndicadoros saciornales do acuccucto. afcantarilado ¥ 8s5a0 que sean requendas por la Direccnn
Tecnica do Goshion doe Acaeducto y Alcantaniiads, M. Brindar apoyo on el analisis do loz proyoctos rogulalorios y
Nermasves que impliguan modificaciones en ta informacon requenda a ips prestadores y registrada on el Sistema Unico da
Informacién - BUL 1. Evitar ol vencemionto de las comunicacioneas gue 0 scan oS:gradas y mantoner iodos ios ramates
cargo del cantratista al dia, es dear, contando dlas positves an of Sistorra ORFE O, ovidoncia que s debera onoxar en los
respectivos Informes da actividades. | Maniener permanantarranis actuakizado on axpedienta vinual de los municipios las
cormurcasiones que fo sean asigradas y las quo prepare. Atender las instrucciones del SURENVISON A%l COoMmo COmnDBCeT . tar
aplicacion a los procedimientos y respetar los formatos establecidos en SIGME. | Apayar meadianie su presancia las
Teuniones, mesas de trabayc ¥y en panaral cualquiera de o8 eventos en QU SA FacuEra, 2teamandn an eline o consullas,
denuncias y peticionass que all sa formulen, asl como proyeciar 1as comunicacisnes ¥ @clos adminsiralivos gua sean dal
caso. conformae al procedunienio fjado por la Entidad So requiere del contratsta deponibdidad do desplazamionio o otros
lugarnes o0l pais N Las domas actividades qua le sean salciladas por el superasor o of directar lécnico ¥ Qua astan
rolacmcadas con ol obijeto dol contrato, o. Apoyar (a alaboracidn dal informe sectonal de ocuaducto y alcomtatiBado v en
gonoral do cuatquiar infonmo o requernimicnto de informacion negesaria para ¢l corrocto desarrolio de las funciones do ta
Direcocwin Taonica de Gestén de Acucducio y Aldcantaniliado, p. Apoyar la proyecsiton do solicitudes de invastgaciédn o de
Scciones de control cuando sea ded Caso, pard sSor preserdadan @ raves oe la Direcclon Técrsica de Geston de Acueducto y
Alcartaniliaco

Broyects CARDLIMNA OTUNA — Gruon de Conbralos y AdGuksierms
Rewian Wil Sanetcis Fore o — Ciopd de Contialon y Adguecsucereas
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e FOLIO 9: Certificacion y anexo Contrato 750 de 2014, expedidas por la
Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios — Superservicios-, en la que
demuestra que la aspirante prestd sus servicios profesionales a la direccion técnica de
gestion de acueducto y alcantarillado de la delegada de acueducto, alcantarillado y aseo
en la simplificacién del sistema unico de informacién- SUI. Dicho contrato tuvo fecha
de inicio 08 de octubre de 2014 y finaliz6 el 19 de diciembre de 2014. Folio valido para
el cumplimiento de requisitos minimos, toda vez que la certificacion acredita dos (2)
meses y once (11) dias de experiencia profesional relacionada.

e
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EL SUSCRITO COORDINADOR DEL GRUPO DE CONTRATOS Y ADQUISICIONES DE
LA SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS

CERTIFICA
Que de acuerdo Gon la informacion guea raposa an los archivos de esla entidad, se encontra que VIVIARM LUCiA
ROBAY O MAYORGA Idontificado{a) con Céedula de Ciudadania S3083972, suscribic el Contrata No V50 de
2014 con esta Superintendencia, bajo las siguisntes coandicones

FPRESTAR LS SERVICIOS PROFESIONALES A LA DIRECCION TEQRIOCA DE GESTION DE

Oujato ACUEDWCETO ¥ ALCANTARILLADO DE LA DELEGADA DE ACUBDUCTO. ALCANTARILLADO Y
ABEO, EN LA SIMPLINCACION DEL SISTEMA UNICO DE INFORMACION -5UIL

Fecha de Iniclo o810/2014

Fecha Fin 1N 12/2014

Valor del $0.800,.000.00

Honorarios 54.200.000.00

Plaro Z MESES 11 DiaS /-"

Estado TERMINADO

El anterior contrato, se suscribid conforme @ la nonmatividad vigente y &n mingun caso genera ralacidn laboral o
prastaciones de acuerdo con el numeral 3 del articuio 32 de ia loy 80 ae 1993,

El prasente documento se expida an Bogota D .C. ol Q4/12/20157
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VICTOR AT ETANGEG RHENALS LOPEZ
COORDINADOR DEL GRUPO DE CONTRATOS ¥ ADQUISICIONES
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Superservicios G uDNP | FERIEREAR
Superintendencia de Servicios
Publicos Demicitiarios

ANEXO CERTIFICACION CONTRATO 750 DE 2014

Obligaclones Especiales:

a.Presentar dentro da los ocho (8) dias calendario, siguientas Ia fecha dal acta de inicio un cronograma datallado por
actividades, plazos y metas parciaies y 1otales para cada unc de los meses del presante contrato.b. Participar en las
diferentes elapas de la propuesta y disenNo del nuevao modelo del Sistema Unico de Informacidn - SUI, gue adicionalimenta
contempla la simplificacidén de las herramientas de cargue aclualmentie solicitadas a los prestadorea dea serviclos de
scueducio y alcantarillado y su raspectiva revislon con las entidades del sector usuarias de esta Informacidn c. Apoyar
mediante su presencia las reuniones, measas de Wabajo ¥ en gonaral cualgquiera de los eventos on qua 50 requiara,
atendiendo en cllpa ins conaultas, denuncias y poticianas que alll se formulen, asl como proyectar las comunicaciones
sclos administralivos que sean del caso. conforme al procedimlento fijado por la Entidad. Sa requiere del contrallsta
disponibifidad de desplazamiento a otros lugares dal pals d. Verificar la incorporacidn y cansigtoncia de Ja informaciédn
reportada por los prestadores al Sistoma Unico de Informacidn - SUlVe. Ravisar el inventario de los formularios vy formatos
solicitados actualmenta en al SUI por pane de la Direccién Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado & Informaclan
a identificar Ia pertinencia y duplicidad de las vanables f. Participar en el disefto, formulacidn y refcermulacitn de los reportes
publicados en @l SUI, a partir de ta informacién reportada por los prestadores de la Direccitn Técnica de Geastidn do
Acuaducto y Alcantarillado al SUI g. Participar an la identificacién de las necesidados de repartes nuavosa para la Direccion
Teécnica de Gesltdn de Acueducioc ¥ Alcantarillado h. Participar en el seguimiento al desarrolic informético de la baodega de
datos de Indicadores sectoriales de acueducto, alcantarillado ¥y asco que sean requeridas por la Direccion Tocnica de
Gestidn de Acueducto ¥y Alcantarillado i. Evitar el vencimiento de las comunicaciones que le sean asignadas y mantener
1odos los tramites cargo del coniratista al dia. es decir, contando dlas posilivos en el Sistema ORFEO. evidencia que se
deberad anexar en los reaspectivos Informes de actividades |. Mantaner permanentemente actualizado en oexpadients virtual
de los municipios las comunicacionas que {8 sean asignadas vy las qua prepare k. Atender las instrnucciones del suparvisor
asl como conocear. dar aplicacion a los procedimientos y respetar los formatos astablecidos en SIGME 1. En general, se
requiere del contratista cisponibilidad para asistir a faa reuniones que se programan y para Ia ejecucion de diversas que le
asenn ssignadas, concemientes a apoyar el objalivo del presenta contralo siendo éstas inherentes a los objslivos dea ia
Direccidn Técnica de Gastidén de Acueducto y Alcantarillado.

Proyecta: CAROLIMA OSUNA — Grupo do Contratns ¥ Adauicisianes
favied: Wit Sanavrde Romers — Grupo da Contras ¥ Adauicaoneas

PEX (1) 881 1005 Fmx (1} 881 050 - mapdffRUPOrsonscios gov.co
Linea de atenckdn (1) 881 30498 Bogota, Linea gratuils nacional O BOGD
MNIT: 800.250.984.6 =i

ede prncipal, Carrers 10 Aro, 04-33. Bogold DG, Codigo postal g
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e FOLIO 19: no valido toda vez que no se puede evidenciar su contenido.

e FOLIO 11: Certificacion y anexo Contrato 55 de 2014, expedidas por la Superintendencia
de Servicios Publicos Domiciliarios — Superservicios-, en la que demuestra que la aspirante
prestd sus servicios profesionales al grupo SUI de la Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios — SSPD, en busqueda de mejora la calidad y oportunidad de la
informacion registrada en el sistema Unico de informacion- SUI, asi como también su forma
de presentacion al Publico. Dicho contrato tuvo fecha de inicio 13 de enero de 2014 y
finalizo el 30 de septiembre de 2014. Folio valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, toda vez que la certificacion acredita ocho (8) meses y diecisiete (17) dias de
experiencia profesional relacionada.
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—DINP SEQSPERIDAC

EL SUSCRITO COORDINADOR DEL GRUPO DE CONTRATOS ¥ ADQUISICIONES DE
LA SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS

CERTIFICA

CQQuea Ve acuerdo coan la i Grrmacian gue reposa en los archivos de osta enbdad, se encontrd gue VIVEART LuCia,
ROBAY O MAYORGA (o Wificado(a) con Ceédula de Ciudadania $308397 2 suserilio el Contralo No 55 de 2014
excr essta Duperiotandencia . bajo las siguienlas conoficiomme s

Objeto PRESTAR SIS SERVICIDS PROFESIONALES AL GRIUIFPO S0 DE LA SUPERINTENDE NOCIA DE
BERVICICS PUBLICOS DOMICILIARIOES - SSP0. EN BUSQUEDA DE MEJORAFR LA CALIDAD v
OPORTUNIDAD DE LA INFORMACION REGISTRADA EN BEL SISTERMA UNICO OE
HNFROPMACHDIN -SU ASI COMO TAMBIEN SU FORMA DE PRESERNTACION AL PUBLICOS

Foecha de Inicio 13012014
Faecha Firn ADOPO1a
Valor delt S20 983 333 A0
Honorarios 53,500 006 00
Piazo 8B MESES 17 DiAS P
Estado TEIRMIMNAIDC el
CF anteanor contrato, =& suscribid caonforme a la normatvidad vigenta w en rungdan casa gonora relacidn ataral oo
prrestacicrnes de acuardo con el oumeeral 3 dal acticalo 32 da laley 80 cea 1983 1
Ef presante daocumonto so oxpide eén Bogota 0D C el Qa1 2/2016
s
e
o
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VICTOR ALESTANDRO RHENALS LOPEZ

COORDINADOR DEL GRUPO DE CONTRATOS ¥ ADQUISICIONES

Ny

Sy Superservicios
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Taa[rErd AIVEere1edan e i tlee Seer w i bors

FPFublicos Damiciliarias

ANEXO CERTIFICACION CONTRATO S5 DE 2014
Obligaciones Espocialen:

a. Apoysr on el dingndstico da kos problsmas inhasrenies A las hoerrmamicnlas do Cargud o INformacsan al SLL haLitbtedon
AuToMABCO, RUFS ¥ demas aphcacionos dal Sistoma, oropaniondo scoonos provenbvas, conreclives ¥ doe mmcjora, asi como
Nnacor sopuirmdenio & los ajustes ProPueeslos a las Mismaa. b, Proponar o imoiemonlss osraiaoglos Quo pormitan malorar o
forima de pubhcar Informacian on al SUILL c. floalizar la revisidn v depuracidan da fos raportes y hodegns da datas
correapondiantos & ka iNformackn comorcial ¥ Gonica operaliva gue Sa oncustiran aciuaimanta an of SUL d. Presonias un
dlagpnéstico sobrro la portironcis da la nfonmacidn Que acfuameante &0 roquiora @ os presiadores do sorvicios pablicos v
Brooonar LN osaUarra 9o ragQuUerEmientos do InfoMEecicn pare los milsrmos., e acusrdo a lan neceasidados do FformaciSn de
coads sectar, o. Elaborar los Formatos doe Estdndnr doe Cafidad do informacon requesida & Uravas cdo foamalon Oe Carnrgpuien
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e FOLIO 12: Certificacién y anexo Contrato 567 de 2013, expedidas por la Superintendencia
de Servicios Publicos Domiciliarios — Superservicios-, en la que demuestra que la aspirante
prestd sus servicios profesionales a la Superintendencia de Servicios Publicos mediante el

| soporte a prestadores de los servicios publicos domiciliarios, entes territoriales y demas

entes relacionados con el sector sobre el sistema unico de informacion . Dicho contrato

tuvo fecha de inicio 13 de agosto de 2013 y finalizé el 27 de diciembre de 2013.

Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, toda vez que la certificacion
acredita cuatro (4) meses y trece (13) dias de experiencia profesional relacionada.
&

EL SUSCRITO COORDINADOR DEL GRUPO DE CONTRATOS Y ADQUISICIONES DE
LA SUPERINTENDENCEA DE SERVICIOS PUBLICOS

CERTIFICA

Clue o gouerdo oon L inforsm@scisr gque roposa Gnm as archivos ge aosto entidac. se arcoritedd opuas WY LART L LR R
FRAIBAY O BAYORGA dentficadalal con Cadula de Crudaadania SA0R3972 suscrnbid ol Contrato Mo SG7 da
2013 con esta Supenmntaendancia, Do los siguentes condiGionas:

OBjeto PRESTAR SIS SERVICIOS PROFESIONAL ES A LA SUPERIMNTENTIENCIA DE SERWICIOS

PUBLICOS MEDIANTE CL SCPORTE A PRESTADOIRES DL LON SEMRWVHIIONG MMUBL 1 oS
IORMMICILIAKIOS. EMNTES TERMITORIALES ¥ DEMAS ENTES RELACIONADOS COR BL
SECTOR SORRE B SIS TEMA NG DF TN FEORMAT TN

Fecha de Inicio 14/08/2073

Fecha Fin PFII2/2013

Vator dal Contralto 515 190 000 OO0

Honorarios 3,100,000 .00

Plaeo 4 MESES 13 CIAS /"

Estado TERMIMNADD ’

El asmterior contrato. s susaeribie conforme a la comraativ ihack Ve nie v @n IHOUn Cano gensra relacssn latuoral o

Prostdaicnos de acuoardo cors ef numorat 3 dol aniculo 32 de |la by B0 aa 19093

I prrosoeaies Oaournaents sa axpide s Bogotda D O el Oa412/20 55

s e
| vmronﬁ:’t—mﬂd RHAENALS LOPEZ
COORDINADOR DEL GRUPO DE COHNTRATOS ¥ ADQUISICIONES
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ANEXNO CERTIFICACION CONTRATO 567 DE 20123
Obiigaciones Espociates:
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220007174
del 28 de Agosto de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a VIVIAM LUCIA ROBAYO
MAYORGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220049295 del 02 de
agosto de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227002,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 326
de 2015 - DANE”

FOLIO 13: Certificacion y anexo Contrato 294 de 2013, expedidas por la Superintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios — Superservicios-, en la que demuestra que la aspirante presto
sus servicios profesionales a la Superintendencia de Servicios Publicos mediante el soporte
telefonico y escrito de mesas de ayuda relacionadas con el cargue y actualizacion de
informaciéon al SUI, eventos de capacitacién dirigidos a los prestadores de los servicios
publicos de acueducto, alcantarillado, aseo, energia eléctrica, gas combustible y entes
territoriales y programa de deteccion de problemas y formulacion de mejoras de las
herramientas informaticas del cargue al SUI. Dicho contrato tuvo fecha de inicio trece (13) de
Enero de 2013 y finalizo el veintisiete (27) de julio de 2013.

Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, toda vez que la certificacion acredita
seis (6) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo.
L

Superservicios

Sisprerrinitanricler e o cfer Semr i e

1) w=DINP  ERESTIRRAT

Pubvbicos (Pamiicitiarios

EL SUSCRITO COORDINADOR DEL GRUPO DE CONTRATOS ¥ ADQUISICIONES DE
LA SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS

CERTIFICA

Que de acuardo con la informacion que reposa en los archivos de esta entidad, se ancontrd que VIVIARM LUCIA
ROBAYO MAYORGA tdaontificado(a) con Cédula de Cludadania 53083972, suscribid el Cantrato No 294 da
2013 con osta Supoarintendancia, bajo las siguientes condicionas:

G T EL CONTRATISATA SE OBLIGA A PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES A LA

Joto: SUFPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS MEDIANTE EL SOPORTE TELEFOMN |(CO VY
ESCRITO DE MESAS DE AYVUDA RELACIONADAS COMN EL CARGLIE ¥ ACTUALIZACION DE
HNF OIRMACION AL S EVENTOS DE CAPACITACION DIRIGIDOS A LOS PRESTADORES DG
LOS SERVICIOS PUBLICOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO, ASEQO, ENERGIA
ELECTRICA. GAS COMBUSTIBLE ¥ ENTES TFHHITOR‘ALES 5 ol F'HOGRAR.‘A DE DETECC\ON
DE PROBLEMAS ¥V FORMULACION DE MEJORAS DE LAS HERRAMIENTAS INFORMATICAS
DEL CARGUE AL Su

Focha do Inicic 30/01/2013

Focha Fin IQ/OTFZOTS

Valor dol $18.600.000.00

Honorarios $3.100.000.00

Plazo 6 MESES O DIAS

Estacdo TERMINADO ,ﬁ

Cl anteriar contratn, sa suscribio canforme a la normaltividad viganta y en mningdan caso genara relacidn laboral mi
prastaciones de acuordo con @l numearal 3 del articulo 327de da ley 80 de 1993
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ANEXO CERTIFICACION CONTRATO 204 DE 2013
Ounligaciones EsDociabos:
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m “Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220007174
del 28 de Agosto de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a VIVIAM LUCIA ROBAYO
MAYORGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220049295 del 02 de
agosto de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227002,
I denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 326
de 2015 - DANE”

W aspirante con las funciones del empleo:

A continuacion se realiza un cuadro comparativo de las certificaciones aportadas por la

CERTIFICACIONES

EMPLEO A PROVEER 227002

|

PROPOSITO PRINCIPAL: Coordinar cada una de
las etapas de disefio, produccion y analisis de las
diferentes estadisticas gue sobre investigaciones
ambientales produce el DANE, enmarcadas en los
lineamientos internacionales, asi como en el
aseguramiento de la calidad de la informacion
estadistica.

FUNCIONES

Folio No. 8: Certificacion y anexo Contrato 222 de
2015: expedidas por la Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios — Superservicios-, en la que
demuestra que la aspirante presto sus servicios
profesionales a la direccion técnica de gestion de
acueducto y alcantarillado de |la delegada de acueducto,
alcantarillado y asec en la simplificacion del sistema
Unico de informacion- SUI. Dicho contrato tuvo fecha de
inicio 26 de enero de 2015 y finalizo el 26 de diciembre
de 2015, acreditando once (11) meses de experiencia
profesional relacionada.

Dentro de las funciones se tiene:

- Verificar la incorporacion y consistencia de la
informacion reportada por los prestadores al
Sistema Unico de Informacion — SUI.

- Participar en las diferentes etapas de la
propuesta y disefio del nuevo modelo del
Sistema Unico de Informacién — SUI, que
adicionalmente contempla la simplificacion
de las herramientas de cargue actualmente
solicitadas a los prestadores de servicios de
acueducto y alcantarillade y su respectiva
revision con las entidades del sector usuarias
de esta informacién.

- Apoyar el desarrollo de nuevos proyectos de
resoluciones compilatorias requeridas para el
reporte de informacion tarifaria al Sistema Unico
de Informacion — SUI.

- Revisar el inventario de los formularios vy
formatos solicitados actualmente en el SUI.

- Participar en el disefo, formulacién y
reformulacion de los reportes nuevos y
publicados en el SUl, a partir de la
informacioén requerida a los prestadores y
registrada en el SUL.

- Apoyar la elaboracion del informe sectorial de
acueducto y alcantarillado y en general cualguier
informe o reguerimiento de informacion
necesario para el correctoc desarrollo de las
funciones de la Direccion Tecnica.

- Apoyar la proyeccién de solicitudes de
investigacion o de acciones de control cuando

| sea el caso.

Folio No. 9: Certificaciéon y anexo Contrato 750 de
| 2014: expedidas por la Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios — Superservicios-, en la que

Coordinar cada una de las etapas de las
investigaciones  estadisticas  ambientales,
como: definicién de objetivos, universo de
estudio, unidades de medicion, alcance,
periodicidad, cobertura, variables, indicadores,
niveles de desagregacion, fuentes de
informacién idéneas, conceptos y tipos de
informacion secundaria.

Definir los lineamientos para la produccién
y analisis de estadisticas de las tematicas
de las investigaciones ambientales.
Participar en la formulacién, disefio,
organizacion, ejecucion y control de planes
y programas de las investigaciones
ambientales, teniendo en cuenta los niveles
de calidad y oportunidad exigidos por la
Entidad para el cumplimiento de su misién
institucional.

Proyectar, desarrollar y proponer las
acciones que deban adoptarse para el logro
de los objetivos y las metas propuestas
para mejorar la produccion de informacién
de estadisticas en las investigaciones
ambientales.

Participar en seminarios sobre estadisticas de
las investigaciones ambientales y efectuar
interlocucién permanente con organismos
internacionales, gremios, investigadores,
universidades y demas instancias que
desarrollen la tematica.

Estudiar e implementar las normas
internacionales que tengan relacion con las
investigaciones ambientales y estudiar Ia
legislacién nacional relacionada con el fin de
aplicarla a la tematica.

Atender a los usuarios internos y externos del
Departamento, orientando y gestionando
soluciones efectivas acordes con los
procedimientos establecidos por la
organizacion.

Participar en los grupos de trabajo que
conforme la Entidad para la formulacion vy
ejecucion de proyectos que generen
alternativas de innovacion, y que cumplan con
eficacia y eficiencia la mision institucional.
Implementar las normas técnicas de calidad
establecidas por la institucion en los
procesos, procedimientos y actividades

| -
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demuesira que la aspirante presto sus servicios
profesionales a la direccion técnica de gestion de
acueducto y alcantarillado de la delegada de acueducto,
alcantarillado y aseo en la simplificacién del sistema
unico de informacion- SUI. Dicho contrato tuvo fecha de
inicio 08 de octubre de 2014 y finalizo el 19 de diciembre
de 2014. Acreditando dos (2) meses y once (11) dias de
| experiencia profesional relacionada.

| Dentro de las funciones se tiene:

- Verificar la incorporacién y consistencia de la
informacion reportada por los prestadores al
Sistema Unico de Informacién - SUL.

- Apoyar mediante su presencia las reuniones,
mesas de trabajo y en general cualquiera de los
eventos en que se requiera, atendiendo en ello
las consultas, denuncias y peticiones que alli se
formulen, asi como
comunicaciones y actos administrativos que
sean del caso, conforme al procedimiento fijado
por la entidad.

- Participar en el seguimiento al desarrollo
informatico de la bodega de datos de
indicadores sectoriales de acueducto,
alcantarillado y aseo que sean requeridos.

Folio No. 11: Certificacion y anexo Contrato 55 de
2014: expedidas por la Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios — Superservicios-, en la que
demuestra que la aspirante presto sus servicios
profesionales al grupo SUI de la Superintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios — SSPD, en busqueda
de mejora la calidad y oportunidad de la informacion
registrada en el sistema Unico de informacion- SUI, asi
como también su forma de presentacion al Publico. Dicho
contrato tuvo fecha de inicio 13 de enero de 2014 vy
| finaliz6 el 30 de junio de 2014. Acreditando ocho (8)
| meses y diecisiete (17) dias de experiencia profesional
relacionada.

Dentro de Ias funciones se tiene:

- Apoyar en el diagnéstico de los problemas
inherentes a las herramientas de cargue de
informacion al SUI, habilitador automatico. RUPS
y demas aplicaciones del sistema, proponiendo
acciones preventivas, correctivas y de mejora,
asi como hacer seguimiento a los ajustes
propuestos en las mismas.

- Proponer e implementar estrategias que
permitan mejorar la forma de
informacion en el SUI.

- Realizar la revision y depuraciéon de los
reportes y bodegas de datos
correspondientes a la informacién comercial,
técnica y operativa que se encuentre

| actualmente en el SUL.
| - Presentar un diagnéstico sobre la pertinencia
\ de la informacién que actualmente se
‘ requiere a los prestadores de servicios
| publicos y proponer un esquema de
| requerimientos de informacién para los
mismos, de acuerdo a las necesidades de
‘ informacién de cada sector.

proyectar las |

publicar |

asignadas, con el fin de garantizar la
eficiente prestacion del servicio.

Las deméas funciones asignadas por la
autoridad competente, de acuerdo con €l nivel,
la naturaleza y el area de desempefio del |
cargo. J
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- Elaborar los formatos de estandar de calidad de
informacion requerida a traves de formatos de
cargue masico de los topicos comercial,
financiero, técnico y administrativo.

- Apoyar en caso de que se requiera los
procesos de mejora continua de las
operaciones estadisticas segtin lo acordado
con los auditores.

Folio No. 12: Certificacion y anexo Contrato 567 de
2013; expedidas por la Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios — Superservicios-, en la que
demuestra que la aspirante presto sus servicios
profesionales a la Superintendencia de Servicios
Publicos mediante el soporte a prestadores de los
servicios publicos domiciliarios, entes territoriales vy
demas entes relacionados con el sector sobre el sistema
tnico de informacién. Dicho contrato tuvo fecha de inicio
13 de agosto de 2013 y finalizo el 27 de diciembre de
2013. Acreditando cuatro (4) meses y trece (13) dias de
experiencia profesional relacionada

Dentro de las funciones se tiene:

- apoyar el diagnostico, implementacion vy
seguimiento de las inconsistencias inherentes a
las  herramientas informaticas del SUI
(validadores, habilitador, reportes, RUPS,
bodegas de datos, aplicaciones) y proponer
acciones preventivas, correctivas y de mejora.

- Apoyar la evaluacion, desarrollo, revision y
ajustes de nueva informacion solicitada al
SUl o modificacién de la misma generada por
los usuarios al SUL.

- Apoyar en caso de que se requiera los
procesos de mejora continua de las
operaciones estadisticas segun lo acordado
con los auditores

Folio No. 13: Certificacion y anexo Contrato 294 de
2013 expedidas por la Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios — Superservicios-, en la que
demuestra que la aspirante presto sus servicios
profesionales a la Superintendencia de Servicios
Publicos mediante el soporte telefénico y escrito de
mesas de ayuda relacionadas con el cargue vy
actualizacion de informacién al SUl; eventos de
capacitacion dirigidos a los prestadores de los servicios
publicos de acueducto, alcantarillado, aseo, energia
eléctrica, gas combustible y entes territoriales y programa
de deteccion de problemas y formulacion de mejoras de
las herramientas informaticas del cargue al SUI. Dicho
contrato tuvo fecha de inicio 13 de enero de 2013 y
finalizé el 27 de julio de 2013. Acreditando seis (6) meses
de experiencia profesional relacionada

Dentro de las funciones se tiene:

- Reportar a la coordinacion del grupo SUI los
errores detectados en las herramientas
informaticas ya sean estos productos del
desarrollo de la aplicacion o de capacitacion.

- apoyar el diagnostico, implementacion y
seguimiento de las inconsistencias
inherentes a las herramientas informaticas
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del SUIl (validadores, habilitador, reportes,
RUPS, bodegas de datos, aplicaciones) y
proponer acciones preventivas, correctivas y
de mejora.

- Realizar las acciones correctivas, preventivas y
de mejora que se determinen en relacion con la
depuracion de los registros del SUI.

Del cuadro comparativo se puede concluir que la aspirante cuenta con experiencia relacionada
en funciones tales como: proyectar, desarrollar y proponer las acciones que deban adoptarse
para el logro de los objetivos y las metas propuestas, definir los lineamientos para la
produccion y analisis de estadisticas e Implementar las normas técnicas de calidad
establecidas por la institucion en los procesos, procedimientos y actividades asignadas, con
el fin de garantizar la eficiente prestacion del servicio, asistiéndole razon a la aspirante en su
intervencioén.

En relacion con la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada
por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

‘(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de
un empleo, adquirio con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco
de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de
meéritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacién de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la
materia a ejecutar”. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

Ahora bien, es preciso sefialar que la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacién y
aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos que se
cumplen en el caso objeto de estudio.

Bajo este entendido, la aspirante acredité con los folios objeto de analisis un total de treinta y
dos (32) meses y once (11) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para
cumplir el requisito minimo que es de veinticinco (25) meses de experiencia profesional
relacionada, sin que sea necesario analizar las demas certificaciones aportadas, razén por la
cual se desestima la solicitud de exclusién realizada por la Comision de Personal del DANE.

Se concluye entonces, que la sefiora VIVIAM LUCIA ROBAYO MAYORGA, identificada con
cédula de ciudadania No. 53.083.972, ACREDITO el cumplimiento de los requisitos de estudio
y experiencia establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 326
de 2015 DANE, con el codigo 227002, denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028,
Grado 18.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados adelantar
las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusién de los aspirantes,
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en desarrollo de los procesos de seleccidon que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a la sefiora VIVIAM LUCIA ROBAYO MAYORGA,
identificada con cédula de ciudadania No. 53.083.972, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20172220049295 del 2 de Agosto de 2017, para proveer una (1)
vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227002, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de
2015 DANE, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora VIVIAM
LUCIA ROBAYO MAYORGA, en la direccion calle 54 F sur 103-50 Ap. 132 de la Ciudad de
Bogota o al correo electrénico viviam.robayo@gmail.com, teniendo en cuenta que existe
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacién, en los terminos de la Ley
1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comisién de
Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26- 70 interior 1 CAN, Edificio DANE de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

’ NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
S/

b .

JOSE ARIEL SEPULVEDA MARTINEZ

/7" Comisiohado
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